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   OPIS TECHNICZNY 
 

1. Przedmiot  opracowania
Przedmiotem opracowania niniejszego projektu są instalacje elektryczne: oświetle-
nia, gniazd wtykowych 1 i 3 faz. zasilanie urządzeń technologicznych kotłowni in-
stalacja odgromowa budynku oraz kabel zasilający rozdzielnicę kotłowni. Do zakre-
su niniejszego opracowania nie wchodzą instalacje niskoprądowe.  

2. Podstawa opracowania 
Podstawą niniejszego opracowania jest: Projekt architektoniczno  Projekt technologiczny  Uzgodnienia międzybranżowe  Obowiązujące normy i przepisy budowy 
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3. Zakres opracowania 
Poniższy projekt swoim zakresem obejmuje projekt instalacji elektroenergetycznej obej-
mujący: WLZ - od RG głównej rozdzielnicy budynku Szkoły Podstawowej do rozdzielnicy

głównej kotłowni RK instalacja oświetleniowa  instalacja gniazd wtykowych instalacja siłowa  ekwipotencjalizacja systemy ochrony przeciwporażeniowej instalacja odgromowa budynku
4. Zasilanie elektroenergetyczne

Projektowany obiekt zasilany będzie z istniejącej rozdzielnicy RG zlokalizowanej w budyn-
ku głównym Szkoły Podstawowej. Zasilanie remontowanego i modernizowanego obiektu projektuje się wykonać kablem na
napięcie izolacji 0,6/1kV typy YKY 5x10mm2. Kabel zasilający WLZ prowadzony będzie
po działce na której projektuje się omawiany obiekt. Projektowana moc zainstalowana owa
wynosi 13,4kW. Rezerwowy obwód w rozdzielnicy głównej RG wyposażyć w wkładki bez-
piecznikowe topikowe In=20A o charakterystyce gG

5. Rozdzielnica główna 
Do rozdziału energii elektrycznej po obiekcie projektuje się rozdzielnicę główną RK. Roz-
dzielnica główna obiektu wyposażona będzie rozłącznik mocy. Rozłącznik ten wyposażony
jest  w wyzwalacz wzrostowy. Rozłącznik ten stanowił będzie główny wyłączni prądu oraz wyłącznik P.POŻ.  Przycisk p.poż wyłączający wyłącznik główny w rozdzielnicy projektuje 
się zlokalizować przy wejściu głównym do budynku kotłowni. Rozdzielnica  RK stanowi 
główny punkt rozdziału energii elektrycznej dla budynku kotłowni. 
Projektuje się wykonać rozdzielnicę RK w oparciu o szafkę natynkową w stopniu ochrony 
IP44 i II klasy izolacji I i odporności na uderzenia IK 09. Schemat  oraz rozmieszczenie 
wyposażenia przedstawiono na rys. nr E.006.

6. Wewnętrzne linie zasilające
Wewnętrzną linię zasilającą projektuje się wykonać kablem o napięciu izolacji 06/1kV
YKY5x10mm2  z izolacją odporną do 70°C.  Instalację WLZ prowadzić: WLZ pomiędzy Rozdzielnicą RG zlokalizowaną w budynku Szkoły Podstawowej a

rozdzielnicą główną kotłowni RK projektuje się kablem YKY5x10mm2 ułożonym w
ziemi. Trasę kabla przedstawiono na rys. nr E.007. 

Kabel należy układać w rowie na głębokości 0,7m. Prace związane z układaniem kablanależy wykonać zgodnie z normą N SEP-E-004 „elektroenergetyczne i sygnalizacyjne linie
kablowe. Projektowanie i budowa.” Kable układać w rowach kablowych na głębokości70cm od poziomu zniwelowanego terenu na 10cm podsypce z piasku, linią falistąz zapasem 4% długości. Na całej długości kabla, co 10m oraz na jego końcachprzymocować opaski informacyjne kablowe typu OKI z podaniem typu, przekroju, rokuułożenia oraz trasy przebiegu kabla. Kabel zasypać warstwą piasku o grubości 10cm,następnie 15cm warstwą ziemi i położyć folię PCV koloru niebieskiego. Całość wyrównaćziemią rodzimą do poziomu gruntu. Ziemię zagęszczać warstwami. W miejscachskrzyżowań projektowanych kabli z urządzeniami podziemnymi stosować ochronę kablazgodnie z normą N SEP-E-004-przewidziano odcinki rury osłonowej (AROT).
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7. Instalacje elektryczne oświetlenia 
Instalacje elektryczne oświetlenia projektuje się wykonać w systemie TN-S przewodamina napięcie izolacji 750V przewodem typy YDYpżo 1,5mm2 o ilości żył stosownie do po-
trzeb. W pomieszczeniu socjalnym przewody układać pod tynkiem. Do osprzętu stosować
puszki głębokie, które będą stanowić jednocześnie punkty rozgałęźnie instalacji. W po-
mieszczeniu kotłowni przewody prowadzić na tynku w korytkach kablowych a podejścia o
opraw i dołączników w rurkach ochronnych PCV.
Oprawy oświetleniowe winny się cechować odpowiednią wydajnością świetlną, małą inten-sywnością brudzenia i prostotą w czyszczeniu.
Podstawowe parametry opraw oświetleniowych podano na planie instalacji elektrycznej
oświetlenia rys. nr E.001
Do oświetlenia ogólnego i awaryjnego przewiduje się oprawy oświetleniowe z LED-owym
źródłem światła. Do oświetlenia awaryjnego przewiduje się stosować oprawy z LED-owym
źródłem światła wyposażonym w inwerter o min 1h czasie świecenia. Oprawy oświetleniaewakuacyjnego zewnętrzne muszą być odporne na niskie temperatury min. -20st.C. Opra-
wy oświetlenia awaryjnego – ewakuacyjnego zostaną wyposażone w piktogramy kierunko-
we. Plan instalacji oświetlenia przedstawiono na rys. nr E.001. 

8. Instalacja gniazd wtykowych , siły i urządzeń technologicznych kotłowni
Instalację tą wykonać w systemie TN-S przewodami o napięciu izolacji 750V. 
Instalacja ta obejmuje obwody: gniazd wtykowych ogólnych  jednofazowych urządzeń technologicznych 3-fazowe zasilania urządzeń technologicznych
Instalacja miedziana, 3 lub 5-żyłowa w systemie TN-S. W pomieszczeniu kotłowni instala-
cja prowadzona w korytkach kablowych. Podejścia kabli i przewodów do urządzeń prowa-
dzić w rurkach osłonowych z PCV lub listwach. W pomieszczeniach socjalnych pod tyn-
kiem. W pomieszczeniach socjalnych stosować osprzęt p/t. W pomieszczeniach WC sto-sować osprzęt bryzgoszczelny o stopniu ochrony IP44. Zastosowane zostaną gniazda
wtykowe 16A ze bolcami (sykami) ochronnymi. Plan instalacji gniazd wtykowych i siły
przedstawiono na planie instalacji rys. nr E.002. Instalacje elektryczne związane z zasila-
niem urządzeń kotłowni przedstawiono na rys. nr E.003. 

9. EkwipotencjalizacjaDo głównej magistrali wyrównawczej ogólnej LgY16mm2 podłączyć wszystkie urządzenia
technologiczne, metalowe instalacje c.o ,wodne , gazowe, kanalizacyjne ,wentylacyjne,
szyny PE w rozdzielnicach, konstrukcje wsporcze przewodów i kabli, przewodzące ele-
menty budynku, konstrukcje sufitów podwieszonych i inne. 
W pomieszczeniach sanitarnych wykonać połączenia wyrównujące potencjały wszystkich
instalacji z brodzikami natrysków przewodem LgY6mm2, który podłączyć do głównej ma-gistrali wyrównawczej na korytarzach. Dla tego systemu i głównego GSU należy od uzio-
mu zewnętrznego doprowadzić osobną magistralę uziomu LgY16mm2 . Konstrukcje sta-
lowe budynku połączyć bednarką stalową ocynkowaną FeZn30x4.

10. Ochrona przeciwporażeniowa 
Dodatkową ochronę przeciwporażeniową zastosowano:
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 samoczynne wyłączenie zasilania wspomagane wyłącznikami różnicowo-prądowy-
mi – obwody gniazd wtykowych  samoczynne wyłączenie zasilania  osłony izolacyjne dodatkowe połączenia wyrównawcze

Przy zasilaniu urządzeń technologicznych stosować się do zaleceń i wytycznych DTR 
11. Ochrona przepięciowa 

Jako ochronę przed przepięciami zastosowany zostanie system ochronników zainstalo-
wanych na szynach zbiorczych rozdzielnic. 
-  w rozdzielnicy  główne stosować ochronniki kombinowane klasy 1 
-  w podrozdzielnicy ochronniki warystorowe kl. 2 .

12. Instalacja odgromowa 
Projektuje się wykonanie instalacji odgromowej budynku w postaci zwodów poziomych ni-
skich. Wykonanych z pręta stalowego ocynkowanego FeZn d=8mm oraz iglic odgromowejwyższej o 1m od komina. Zwody poziome z uziomem otokowym należy połączyć poprzez
złącza kontrolne zabudowane w skrzynkach złącz kontrolnych. Jako przewody odprowa-
dzające należy pręty stalowe FeZn d=8mm. Plan instalacji odgromowej przedstawiono na
rys. nr E.005. 

13.Wyłączenie pożarowe
Budynek będzie posiadał  system wyłączenia pożarowego zrealizowanego poprzez łącznik
główny zainstalowany w rozdzielnicy RK. Wyłącznik ten wyposażony zostanie w wyzwa-
lacz wzrostowy  wyzwalany przyciskiem P.POŻ zlokalizowanym przy wejściu do budynku. 
Sygnał pożarowego wyłączenia budynku oraz odcięcie dopływu gazu wygenerowany bę-dzie również przez czujnik detekcji gazu. 

       14.Uwagi końcowe
 całość prac wykonać zgodnie z obowiązującymi normami, przepisami i zarządzeniami 

oraz dobrą praktyką . przed oddaniem instalacji elektroenergetycznej do eksploatacji należy wykonać odpo-
wiednie pomiary potwierdzające prawidłowość ich wykonania i sporządzić protokoły 
badań oraz pozostawić użytkownikowi instrukcje obsługi poszczególnych urządzeń.  W dokumentacji podane typy i producenci aparatów i urządzeń podano w celu określe-
nia ich parametrów.  Dopuszcza się stosowanie aparatów i urządzeń zamiennych
ale o parametrach nie gorszych jak zastosowane w projekcie. 

Opracował: 
inż. Józef Ostrowicz
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WYKAZ NATĘŻEŃ OŚWIETLENIA
POMIESZCZENIA TECHNICZNE- 100-150 lxPOMIESZCZENIA SOCJALNE- 200 lx
SZATNIE, ŁAZIENKI – 200 lx
ŹRÓDŁA ŚWIATŁA ZASTOSOWAĆ O TEMPERATURZE BARWY 2800 K
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BILANS MOCY
Lp Wyszczególnienie Moc

 zainstal.
kz Moc

szczytowa
----- ------- kW kW
1 Oświetlenie 0,40 1  0,40
2 Technologia i wyposażenie kotłowni 3,00 1 3,00
3 Obwody siły i gniazd wtykowych 10,00 0,2 2,00

RAZEM 13,40 5,04

Opracował: inż. Józef Ostrowicz

SPRAWDZENIE DOBORU KABLA 
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1.1  Sprawdzenie doboru kabla
- sprawdzenie doboru  kabla zasilającego rozdzielnicę RG

- prąd obciążenia kabela  YKY 5x10mm2   Ik =63A
- prąd znamionowy wkładki bezpiecznikowej Ib=20A
- prąd obciążenia Io=10A

 Io=10A < Ib=20A <Ik=63A  warunek spełniony
1,6xIb=1,6x20A=32A< 1,45xIk = 1,45x63A=91,4A      warunek spełniony

 
Opracował: inż. Józef Ostrowicz

INFORMACJA

(dotycząca bezpieczeństwa i ochrony zdrowia)

w oparciu:  rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003 r. w spra-
wie  bezpieczeństwa i higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych
                   (Dz. U. Nr 47 z 2003 r. poz.401) oraz
zgodnie z:  rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003 r. w 
sprawie informacji dotyczącej bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu        
bezpieczeństwa i ochrony zdrowia (Dz. U. Nr 120 z 2003 r. poz.1126)

WYTYCZNE DO PLANU BIOZ 

1. Zakres robót dla całego zamierzenia budowlanego
Zakres robót obejmuje prace budowlane w zakresie, instalacji elektrycznych. 
Szczegółowy zakres określony został w opisie technicznym części elektroenergetycz-
nej projektu budowlanym.
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2. Elementy zagospodarowania terenu, które mogą stwarzać zagrożenie 
bezpieczeństwa i zdrowia ludzi

Elementem budowy, który może stwarzać zagrożenie bezpieczeństwa i zdrowia ludzi 
są:

 Prace wykonywane przy kablach elektroenergetycznych Prace wykonywane na wysokościach Prace wykonywane przy użyciu przedłużaczy elektrycznych

3. Zagrożenie dla bezpieczeństwa i zdrowia ludzi występujące podczas budowy
Stosować przepisy BHP dotyczące samych robót i używać narzędzi atestowanych- le-
galizowanych i odzieży ochronnej. Prace te powinny być wykonywane przez osoby po-
siadająca stosowne uprawnienia. Zatrudniona firma i jej pracownicy powinni posiadać
odpowiednie uprawnienia do prowadzenia prac i używać tylko atestowanych posiada-
jących aktualne badania techniczne narzędzi i sprzętu. Dopuszczenie pracowników do
pracy winien dokonać kierownik robót elektrycznych po przekazaniu odpowiednich na-
rzędzi. 
Zachować ostrożność przy podłączaniu projektowanych kabli w istniejących urządze-
niach energetycznych. Prace te powinny być nadzorowane przez osoby z uprawnienia-
mi budowlanymi posiadającej uprawnienia dozorowe, a osoba wykonująca je powinna
posiadać uprawnienia eksploatacyjne do 1kV. 
Przed przyłączeniem kabli należy wykonać odpowiednie pomiary. O ile to możliwe stosować również narzędzia w II kasie izolacji. 
Zakaz używania narzędzi w złym stanie technicznym i z uszkodzoną izolacją.
Rozdzielnica budowlana musi być wyposażona zbiorczy wyłącznik przeciwporażeniowy
typu A, 500mA, 0,2sek. i indywidualne wyłączniki różnicowoprądowe na obwodach
30mA, 
4. Wydzielenie i oznakowanie robót budowlanych
Otwory budowlane należy oznakować taśmą biało-czerwoną. Wykonać odpowiednie
kładki, balustrady umożliwiające bezpieczne przejścia ludzi nad otworem.

5. Instruktaż pracowników przed przystąpieniem do robót
Pracownicy wykonujący prace winni posiadać odpowiednie uprawnienia SEP na prace
dozorowe, pomiarowe i eksploatacyjne a kierownik prac elektrycznych winien posiadać
odpowiednie uprawnienia budowlane.
Przed przystąpieniem do prac, pracowników należy przeszkolić w zakresie BHP.
Zatrudniona firma i jej pracownicy powinni posiadać odpowiednie uprawnienia do pro-
wadzenia tych prac i używać tylko atestowanych posiadających aktualne badania tech-
niczne narzędzi i sprzętu. 
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6. Miejsce przechowywania materiałów niebezpiecznych
Przy robotach elektrycznych nie przewiduje się stosowania materiałów niebezpiecz-
nych.

7. Miejsce przechowywania dokumentów budowy
Miejscem przechowywania wszystkich dokumentów związanych z budową będzie biu-
ro kierownika budowy.

8. Prowadzenie prac instalacyjnych
W trakcie prac instalacyjnych na budowie należy zachować ogólne zasady BHP, jakie
powinno się zachować podczas wykonywania takich prac zwłaszcza na wysokości.
Rozdzielnica budowlana musi być zasilana poprzez zbiorczy wyłącznik przeciwporaże-
niowy z czasem 0,2sek. i indywidualne wyłączniki różnicowoprądowe na obwodach
30mA / 0,1sek. Stosować również w miarę możliwości narzędzia w II kasie izolacji. Za-kaz używania narzędzi w złym stanie technicznym, uszkodzonej izolacji i nieposiadają-
cych aktualnych pomiarów okresowych. Dla instalacji placu budowy oraz na zakończe-
nie prac instalacyjnych wykonać odpowiednie pomiary. 
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